и сп о л н и  ГЕЛЫ1ЫЙ КОМИТЕТ
ВАВЛИНСК01’0

МУНРПЩПАЛ},Н0Г0 РАЙ01IA
р е с п у б л и к и  1АТАРСТАН

ТАТАРСТ АН РЕСИУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
Г> А L [ IК А Г" М А К О м м т К Т Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  2016г. г.Бавлы

k a p a j ^

№

Об утверждении муниципальной
111)01 рг1ммы «Поддержка социачьно
ориентированных некоммерческих

организаций в Бавлииском муници
пальном районе на 2016-2020 годы»

Во исполнение пункта 3 Перечни поручений П|.)е31|дент.( Республики

1атарстап P.II, Минниханова по итогам III Республиканского форума

социально ориентированных некоммерческих ор.-анизадий, в целях поддержки

социально орпснтирош,„нь,>: пекоммерческил „ргатгмииГ, „а территории

Бавлинского муниципального района 11снол„итель,и.,м комитет Базлипското
муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утие|1дить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка

социально ориентированных некоммерческих организац.и", в Г.аплинском
мунициг1с1льном районе на 2016-2020 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановлен1(я возложить на

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель И.И. Гузаиров

УТВЕРЖДЕНА
п о с та н о в л е н и е м

^ И сп о лн и тельн о го  к о м и т е т а
Баи л ш  {С ко  го м  v h  и ц и п  а л ьн о го  paH iii
от ___ 2 0 16г. №.

<.< II ЦП 1ЛЛЬНАЯ 11Р0ГРЛММ А

НА 2016-2020 Г О Д Ы »

1.

• Наименование
11ро граммы

Основание для
разработки
Программы

1’азрабо1'чик
1 !рограммьг
1Дели и задачи
Программы

П А С П О Р Т  М УН И Ц И П А Л ЬН О Й  П Р О ГР А М М Ы

^ iv н и ц и J l ш н ,н a я н p o ф a ^ ш a ^ < d l o ^ ^ a e p ж к a c o ц l ^ ^ ^ ^
ориентированных некоммерческих ор гани зац и й

Вавлинского муниципального района ыа 2 0 1 6 -2 0 2 0
годы» (далее - Программа)
Федера.пьиыс затоны: ~ ~  ~~~----
- от 12.01.1996 №7-ФЗ (ред. от 02,06.201 6, с изм. от
03.07.2016) «О некоммерческих 0 рганиза1и 1ях»-
- от 0 5 .0 4 .2 0 1 0  № 4 0 - Ф З  (ред. от 2 7 .0 5 .2 0 1 4 , «О в н е с е н и и

изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федеращи! ио вопросу поддержки
социально ориентированных некоммерческих
организаций»;
- статья 15 ФедерШ]ьного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
(ред. от 03.07.2016) «Об обищх принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»
И ст)л 1пггельный комитет Бавлииского муниципального
района Республики T a ia p c ia H

Цель: поддержка и развитие социш1ьно ориентирован
ных некоммерческих организаций, осуществляющих
СВОЮ деятельность на территории Бавлииского
мущщипального района.
Задачи:
- си:^дание и Обеспечение условий эффективной
деятельности социально ориентированных некоммер
ческих организаций с целью поддержания социального
статуса фаждаи пожилого возраста, инвштдов, детей и

Срок реализации
Программы

Олчидаемые
резул1л’ат1.1 от
реализаци!!
Программы

молод1е/Ки, а также других уя'^вимых групп населения
Ьавлинск-ого муниципального района;
- оказание социштыю ориентированным некоммер
ческим организациям, осуществляющим свою
деятельность на территории EaojHiHCKoro
муниципального |Х1Йона, финансовой, имущественной,
информационной, консультационной подгсржки;
- увеличение количества граждан, активно участвующих
в общественной жизгн! района;
- военио-иагрпогическое Bocmiгание г1одрас1'аюш,его
поколения
2016-2020 годы

Объемы и источники
финансирования
11ро граммы

Исполнители
Программы

|1Й обьем финансирования 11рограммы на 2016 -
^020 гг. составляет 250 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 гол - 50 ты с. руб.;
201 7 |'од - 50 тыс. руб.;
2018 год - 50 тыс. руб.;
2019 год - 50 ть[с. руб.;
2020 год - 50 тыс. руб.
Мсточник финансирования: местный бюджеч,
внебюджетные ( )он.чы
И Сохранение, чвеличение количества социальщГ
ориен I ироваиных некоммерческих органи'заций,
осуидесIвляющих свою деятельность на территории
baBJHHicKoro муниципального района, и нодиятие их
статуса среди населения района;
2) Улучшение условии работы coHnajUjHo ориснiирован-
ных 11ско\гмерческих ор1анизаций, осут:цес'1 вляющи.х
свою деятельность на территории Бавлинского
муни ци пал ьного ĵ aйона;
3) Сохранение и у величение количества проводимых
со1И{ально 3Ha4HNH>ix мероириятщд;
4) Увеличение количества жителеГ! 1заБ;нп{ско] о
муниципального района, принимающи.х \ частно в
социально значимы.х меройриятиях
Исполни ['сльиый комитет Бавлинского м}тчиципалььюго
района Республики Татарстан

и. О С Н О В Н Ы Е  rlOF^Я ГИЯ И Т Е Р М И Н Ы

Социально ориентированными некоммерческими организациями
признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных

<1>едералы1ым заког!ом «О некоммерческих организациях» формах (за

исключением государственных корпораций, государственных компаний,

общественных объедине[щй, являющихся политическими партиями) и

осуществляющие деятельность, нанравленн\то на решение социшшных

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также

виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1. Федерального закона «О
некоммерческих организациях».

Оказание поддержки социатьрю ориентированным некоммерческим

организациям - совокупность действий и мер, осуществляемых органами

местгюго самоуправления в целях создания и обеспечен]1я правовых,

материально-технических, финансовых, информационных и организационных

условий, гарантии и стимулов деятельности социально ориентированных
не ко м мерч ес ки хор га н i г̂ а ц и й.

Реестр социально ориентированных некоммерческих организаций -

официальны!! документ, содержащий сведения о социально ориентированных
некоммерческих организациях.

HI. Ц ЕЛ Ь, ЗАД АЧИ , С РО КИ  И Э Т А П Ы  P E A Jm 3 A H H H  П Р О ГР А М М Ы

3.1. Основная цель программы - поддержка и развитие социально

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющ1Г< свою

деятельность на территории Бавлинского мунишшального района.
3.2. Задачи программы; I

создать олагоприятную среду для обеспечегшя реализации ч'ставиой

дея leju^HocTH социально ориентированных некоммерческих организаций,

осуществляющих свою деятельность на территории Бавлинского

м у н и ц и и ал ь н о го р а й о н а;

- оказывать социально ориентированным некоммерческим организациям,

0с\ществляющим свою деятельность на т е р р и т о р и и  Б а в л и н с к о г о

муниц]{па^1ьного района, финансовую, нмуществе1[ную, информационную,

коисультационнуlo под.яержку;

- способствовать увеличению количества граждан, активно участвующих
в общественной жизни района.

3.3. Срок реализации Программы: 2016-2020 годы.

IV. М ЕХ А Н И ЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ П Р О ГРА М М Ы

4.1. Разработчик Программы - Исполнительный комитет Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан.

4.Z.. Участники Программы - социально ориентированные

некоммерческие организации, зарегистрированные на территории Бавлинского
муниципального района.

4.:>. Общии контроль за исполнением Программы осуществляет

Исполнительный комитет Р>авлинского муниципального района.

4.4. Под11ержка социально орие1ггированным некоммерческим

организациям в рамках настоящей Г1рограммы оказывается в слслую1цих
формах:

- (|)инансовая поддержка;

- имущественная поддержка; »

- информационная и консультагцюнная поличержка.

4.5. Информационная поддержка социально ориентированным

некоммерческим организациям оказывается путем создания .муниципальной

информационной системы и информационно-телекоммуникационных сетей, а

также обеспечения их функциоиировагщя в целях реализации государстве1той

политики в области поддержки социситьно ориентированных некоммерческих

организаций. Порядок оказания информационной поддержки социально

ориен гированным некоммерческим организациям в районе устанавливается

отделом информационных технологий и информационной безонасности

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района.

4.6. Социально ориентированным некоммерческим организациям

оказывается консультационная поддержка по вопросам включения в Реестр

С0ЦИс11ЬИ0 (.)рисм1 ироваииы.ч неком м ерческих  оргатги''.аций, пронедонне

разъяснительной работы с представителями социаттьно ориентированных

некоммерческих организаций и общественности, размещая в СМИ и на

0(}щциальном сайте Бавлинского муниципального района.

11м) щественная поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в районе может осуществляться „>тем передачи

во владение и (или) пользование некоммерческим организациям
муниципального имущества.

V. О Ж И Д А ЕМ Ы Е СО Ц И А .ТЫ ГО -ЭК О Н О М И Ч ЕСК И Е Э Ф Ф Е К Т Ы
ОТ РЕАЛИЗАЦИ И П Р О ГРА М М Н Ы Х  М ЕРО П РИ Я ТИ Й

В результате реализации мероприятий Профаммы предполагается
достижение следзаощих результатов; t

регистрация новых обществеи1гых организаций на территории
Ьавлинско1-о муниципального района;

\величение количества социально ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Бавлинского

муниципального района, получивших финансовую, имущественную,
информационную, консультационную п о д д е р ж к у ;

- увеличение количества проведенных соииштьно значимых мероприятий;

- увеличение количества жителей Бавлинского муниципального района,

принявших участие в социально значимых мероприятиях;

- 1ювышение активности инвалидов, ветеранов, молодежи, участвующих
в мероприятиях района.

Х'2
п-’п

3 .

Мероприятия

Г̂ гфаботка и принятие иормативио-
правовых актов Бавлииского \гуиици-
папьпого paiiona. обеспечившощих
создание благоприятной среды дая
реализации уставной деятельноа и
социально ориси гированиых
некоммерческих орг анизаций (да1ее -
икс»
Ежс1 одггая подготовка и угочпетге
перечня про1ра\1миых мероирияги1( ка
очерелно!! финансовый год и на
плановкн”) период, уточнение за'фат на
реачи^ацию нро|раммных M&poi 1рия1ий
Размещение в средствах массовой ~
информаиии и сети Интернет
ииформаши! о ходе тг результатах
рсашзации i 1рограммы

Испо.чни'1ели
мероприятия

Юридический
отдел
Испо.чиителглюго
КОМ1 пета Багишиского
мукиципа-1и.но1о
района

ИКО

Исполни гельный
комизет Ьанл инского
мунинипалыюго
района. Отдел
инфор\1аии()икг>1х
lexHOjior Hii и
1И1формацио| (НОН
безопас!!ос7и
11снолни1елыюго
комитсга Ьавлинского
м> ниципазьного
paiiona

Сроки
исиолношя с
разбивкой по

Источники
(|)ипаиеировапия

Объем
финансирования.

тыс.руб.периодам
вьиюлнения !
мсрр] |риятия
2016-2020 п

1

2016-2020 гг.
111
i1
I

2016-2020 гг. } 1i
.

4.

1
1— —

Окгвание финансовой поддержки НКО
при проведении мероприятий

Нснолшггельныг!
ком1п:ет Бавлинского
м>’н 11 цнпал ьног о райо на

1 2016-2020 гг. местный бюджет 150

Оказанile информационной по̂ адержки
НКОп}тем размеи(епия ииформаиин об
их деятельности па офиинатьном
ннформаииоииом портаче Бав.пгтского
мунинингиьно! о района, содейе гвие в
создан!Ill и работе веб-саГпов

()тдсл информационных
технологий и
информапиотаой
пезопасности
] 1с11о.гн11пельного
КОМ!пета Баш1ннск(')го
MynniUHUUIbHOrO
района

2016-2020 гг.

1

1
1

-  ——---------- -------

i
1

i

i

1

Органи йтия } частия HK(J в конкурсе
соцна.1ьны.\ нроеюов среди i !К0

1

0 1  дел couiuuibHOH
■jaiiui 1ы Миниетерс!ва
ip\ да. занятосги и
сош К1Л [>| юй защ! ['гы
Респ\6 л11ки Гагарслан в
Ьаилш 1СК0 М муницп-
lULibHOM районе (далее -
О'ТДС!! СОН'ЗаИЦПЪ!),
1 ЛУЗ «Бавлинская
11ен f ратьная районная ;
иольиица» {

2016-2020 гг.

! ;
i

I

i!

i11
1

1

i

■ 7.

r>

11му1иес1венн;ш нодаержка НКО
(иредос ктлснне помещения: для
дея1е:и.ностн НКО)

Исполнительный !
КС )м I и et 1)авлинскоА)
м\ н ипипального pai iona

2016-2020 ГГ. местный окхажсг 150 !
11

1 1

1
1

Копеул[.тацпонпая полдержка НКО |

i
j

1

!-1'Л!о.‘1ни1ел1>иый
Ki )м И гет Ьавлинского
м>п11Н!1иа.’и>ного
Pciiiona. Отдел
ео1,иащиты ^

2016-2020 1!. ( i1
1

1

И'ГОГО; 300

----- --